72 Diário da República, 2.ª série — N.º 227 — 24 de Novembro de 2006 (Apêndice n.º 83)

a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal.

9 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria José Santos
Matos. — A Escrivã -Adjunta, Laura Maria C .P. Andrade.

Aviso n.º 6808/2006 — AP

A Dr.ª Maria José Santos Matos, juíza de direito da 4.ª Vara Criminal
do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que, no processo comum
(tribunal colectivo) n.º 601/02.2PQPRT, pendente neste Tribunal contra
o arguido Carlos Filipe Nogueira Gonçalves, filho de António da Costa
Gonçalves e de Belisanda de Fátima Ribeiro, natural de Lordelo (Vila
Real), nascido em 9 de Outubro de 1974, solteiro, com domicílio na Rua
do Cimo de Vila, 38, 1.º, 4050 Porto, por se encontrar acusado da prática
de um crime de furto qualificado, previsto e punido pelo artigo 204.º do
Código Penal, praticado em 8 de Agosto de 2002, por despacho de 16 de
Outubro de 2006, proferido nos autos supra -referidos, foi dada por finda
a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

18 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria José Santos
Matos. — A Escrivã -Adjunta, Laura Maria C. P. Andrade.

Aviso n.º 6809/2006 — AP

O Dr. William Themudo Gilman, juiz de círculo da 4.ª Vara Criminal
do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que, no processo comum
(tribunal colectivo) n.º 967/97.4TCPRT, pendente neste Tribunal contra
o arguido Maria Fernanda Moreira Reis Castro, filho de Anis Reis Castro
e de Elisabeth Carolina Moreira, natural de Cabo Verde, nacional de
Holanda, nascido em 24 de Setembro de 1957, solteiro, com domicílio
na Rua Prj. A. R. Sousa Lopes, lote A 35 -A, 8, Rego, 1600 Lisboa, por se
encontrar acusado da prática de um crime de tráfico de estupefacientes,
previsto e punido pelos artigos 21.º e 22.º do Decreto -Lei n.º 15/93, de
22 de Janeiro, praticado em 4 de Janeiro de 1994, por despacho de 18
de Outubro de 2006, proferido nos autos supra -referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

19 de Outubro de 2006. — O Juiz de Círculo, William Themudo
Gilman. — A Escrivã -Adjunta, Graça Bessa Cabral.

TRIBUNAL DA COMARCA DE PORTO SANTO

Aviso n.º 6810/2006 — AP

A Dr.ª Virgínia Maria de Jesus Nisa Lobo, juíza de direito da Secção
Única do Tribunal da Comarca de Porto Santo, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular) n.º 302/02.1PBPST, pendente neste Tribunal
contra o arguido Anderson Augusto Oliveira Martins, filho de Orlando
Rodrigues Martins e de Carmelia Alzira Oliveira Martins natural de
Brasil, nacional de Brasil, nascido em 5 de Fevereiro de 1982, titular
do passaporte Ck 482552, com domicílio nos Apartamentos Ilhéus, 1 -F,
9000 -176 Funchal, por se encontrar acusado da prática de um crime de
condução sem habilitação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º, n.º 1
do Decreto -Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, praticado em 13 de Outubro
de 2002, foi o mesmo declarado contumaz, em 10 de Outubro de 2006,
nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração
de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo
ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: suspensão dos termos
ulteriores do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem
prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do
Código de Processo Penal, anulabilidade dos negócios jurídicos de
natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração,
proibição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto
de autoridades públicas.

12 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Virgínia Maria de Jesus
Nisa Lobo. — O Escrivão -Adjunto, Nuno Sá.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DA PÓVOA
DE VARZIM

Aviso n.º 6811/2006 — AP

O Dr. José Nuno Duarte, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal
da Comarca de Póvoa de Varzim, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular) n.º 41/95.8TBPVZ, pendente neste Tribunal contra
o arguido Jorge Manuel Bravo Borges Metello, filho de Maria Elisa de
Avelar Macando Bravo Borges Metelo e de Manuel Metelo Raposo Liz
Teixeira, nascido em 24 de Maio de 1944, titular do bilhete de identidade

n.º 1320795, com domicílio na Avenida de Visconde de Valmor, 9, 4.º,
esquerdo, 1000 Lisboa, por se encontrar acusado da prática de um crime
de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º,
n.º 1 do Decreto -Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada
pelo Decreto -Lei n.º 316/97 de 19 de Novembro, praticado em 17 de
Agosto de 1995, por despacho de 14 de Julho de 2006, proferido nos
autos supra -referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação
desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código
de Processo Penal, por apresentação.

10 de Outubro de 2006. — O Juiz de Direito, José Nuno Duarte. —
A Escrivã -Adjunta, Elsa Góis.

Aviso n.º 6812/2006 — AP

O Dr. José Nuno Duarte, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal da
Comarca de Póvoa de Varzim, faz saber que, no processo comum (tri-
bunal colectivo), n.º 120/93.6TBPVZ, pendente neste Tribunal contra o
arguido Albano Fernando da Silva Carvalho, filho de Fernando Glória
de Carvalho e de Maria de Lurdes da Silva Lopes, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 23 de Setembro de 1970, solteiro, titular do
bilhete de identidade n.º 10682591, com domicílio na Rua da Ponte
Barreira, 30, rés -do -chão, direito, Fanzeres, 4510 -637 Gondomar, o qual
foi por despacho proferido em 18 de Setembro de 2006, e transitado em
julgado em 10 de Outubro de 2006, por se encontrar acusado da prática
de um crime de furto qualificado, previsto e punido pelo artigo 204.º
do Código Penal, praticado em 8 de Julho de 2002, um crime de roubo,
previsto e punido pelo artigo 210.º do Código Penal, praticado em 8 de
Julho de 2002, foi o mesmo declarado contumaz, em 18 de Setembro
de 2006, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A
declaração de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido
em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: suspensão dos
termos ulteriores do processo até à apresentação ou detenção do arguido,
sem prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.
º do Código de Processo Penal, anulabilidade dos negócios jurídicos
de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração,
proibição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto
de autoridades públicas.

17 de Outubro de 2006. — O Juiz de Direito, José Nuno Duarte. —
A Escrivã -Adjunta, Ermelinda Maria S. M. Pereira.

4.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DA PÓVOA
DE VARZIM

Aviso n.º 6813/2006 — AP

A Dr.ª Maria Elvira Pinto Vieira, juíza de direito do 4.º Juízo do
Tribunal da Comarca de Póvoa de Varzim, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular) n.º 666/92.3TBPVZ, (ex 41/96) pendente
neste Tribunal contra o arguido Januário Salgado dos Santos Almeida,
filho de Januário dos Santos Almeida e de Florentina Nunes Salgado
Almeida, de nacionalidade portuguesa, nascido em 3 de Outubro de
1945 profissão: desconhecida ou sem profissão, titular do bilhete de
identidade n.º 1782898, com domicílio na Avenida La Guardia 168, 1.º,
H, 4490 Póvoa de Varzim, por se encontrar acusado da prática de um
crime de falsificação de documento, previsto e punido pelo artigo 256.º
do Código Penal, praticado em 1 de Janeiro de 1992, um crime de burla
simples, previsto e punido pelo artigo 217.º do Código Penal, praticado
em 1 de Janeiro de 1992, por despacho de 10 de Outubro de 2006, pro-
ferido nos autos supra -referidos, foi dada por finda a contumácia, com
cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6,
do Código de Processo Penal.

12 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Elvira Pinto
Vieira. — A Escrivã -Adjunta, Emília Ramos.

Aviso n.º 6814/2006 — AP

A Dr.ª Maria Elvira Pinto Vieira, juíza de direito do 4.º Juízo do Tribu-
nal da Comarca de Póvoa de Varzim, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular) n.º 611/95.4TBPVZ,ex 23/96 pendente neste Tribunal
contra o arguido Manuel Fernando Neves Teixeira, filho de Virgílio
da Silva Teixeira e de Ana Cândida Neves da Costa, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 19 de Abril de 1967, titular do bilhete de iden-
tidade n.º 10462229, com domicílio na Rua Padre Francisco Fernandes
da Silva, 494, Amorim, 4490 Póvoa de Varzim, por se encontrar acusado
da prática de um crime de ofensa à integridade física simples, previsto
e punido pelo artigo 142.º do Código Penal, praticado em 2 de Agosto
de 1995, por despacho de 16 de Outubro de 2006, proferido nos autos
supra -referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta